

Số: 55 /KH-UBND

Cẩm Xuyên, ngày 11 tháng 01 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền trong Quý I năm 2017**

Để tổ chức tốt công tác tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng các sự kiện chính trị, ngày lễ của quê hương, đất nước diễn ra trong Quý I năm 2017, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh, Đảng bộ huyện Cẩm Xuyên. Qua đó nâng cao lòng tự hào dân tộc, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, Mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu, chào mừng Ngày thành lập đoàn, Ngày Quốc tế phụ nữ...

- Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương năm 2017 với tuyên truyền các đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước trên tất cả các lĩnh vực.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các văn bản, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đến với toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người dân trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động cần được triển khai với các hình thức phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, có tác động làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của toàn cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, các hoạt động vui chơi nhằm tuyên truyền, kỷ niệm các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Các địa phương có tổ chức lễ hội, phải thực hiện nghiêm túc theo chỉ Thị 20 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định 31/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới việc tang và lễ hội và tổ chức kỷ niệm các ngày truyền thống đón nhận các danh hiệu thi đua trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

## **II. Công tác thông tin tuyên truyền**

### **1. Nội dung, công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các hoạt động mừng Xuân Đinh Dậu - 2017; Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2), Ngày Quốc Tế phụ nữ (8/3), Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), ngày Thể thao Việt Nam (27/3)... tuyên truyền an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy nhất là trước, trong, sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân 2017; tuyên truyền đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị; tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về chính trị, xã hội, an ninh quốc phòng.

+ 100% các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo khẩu hiệu tại trụ sở làm việc.

+ UBND các xã, thị trấn: có ít nhất 03 khẩu hiệu (*được in, hoặc cắt bằng chất liệu không thấm nước*) treo tại các trục đường chính thuộc địa phương mình quản lý; 01 khẩu hiệu treo tại trụ sở đơn vị; xây dựng tin bài, tổ chức tiếp phát chương trình của Đài các cấp về nội dung mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu - 2017 và những nội dung trọng tâm tuyên truyền khác...

- Tu sửa, thay mới nội dung các cụm pa nô, áp phích; treo băng cờ khẩu hiệu, cờ phướn, cờ vui trên các trục đường chính: Quốc lộ 1A, Thị trấn Cẩm Xuyên, Thị trấn Thiên Cẩm, Cẩm Vịnh, Cẩm Hưng...

- Xây dựng tin, bài phóng sự, các chương trình văn nghệ phản ánh các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Đinh Dậu - 2017, lời chúc tết và các hoạt động chào mừng khác diễn ra trong quý I năm 2017 phát trên sóng phát thanh của Đài huyện, đăng tải lên Trang thông tin điện tử huyện; tiếp phát sóng đầy đủ các chương trình của đài cấp trên.

- Tiếp tục chú trọng tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ thể:

+ Tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị khóa XI về “tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết TW4<sup>1</sup>, Nghị quyết TW5<sup>2</sup>, Nghị quyết TW6<sup>3</sup>; Kết luận 09-KL/TW<sup>4</sup>; Nghị quyết TW3<sup>5</sup> của Ban chấp hành Trung ương Khóa XII (Hội nghị lần thứ 4).

---

<sup>1</sup> Nghị quyết TW4 ngày 30/10/2016 “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”

<sup>2</sup> Nghị quyết TW5 ngày 01/11/2016 “về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế”.

+ Tuyên truyền Nghị quyết số 36a/NQ-CP<sup>6</sup> ngày 14/10/2015; Quyết định số 1819/QĐ-TTg<sup>7</sup> ngày 26/10/2015; Chỉ thị 29/CT-TTg<sup>8</sup> ngày 05/10/2016; Quyết định số 1980/QĐ-TTg<sup>9</sup> ngày 17/10/2016; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP<sup>10</sup> ngày 15/4/2009; Quyết định 2378/QĐ-BTTTT<sup>11</sup> ngày 30/12/2016; Quyết định số 2036/QĐ-BTTTT<sup>12</sup> ngày 21/11/2016...

+ Tuyên truyền Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND<sup>13</sup> ngày 15/01/2016; Quyết định số 56/2016/QĐ-UBND<sup>14</sup> ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh; tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết HĐND các cấp về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2016, các Nghị quyết của HĐND tỉnh Khóa XVII, Kỳ họp thứ 2 và 3.

+ Tăng cường thông tin, tuyên truyền số hóa truyền hình mặt đất; tiếp phát các nội dung tuyên truyền số hóa truyền hình tại địa chỉ: <http://vmh.vtc.vn>, mục “Thư viện cục PTTH&TTĐT” với tài khoản đăng nhập (*Tên đăng nhập (username): abei\_download; Mật khẩu (Password): 123456*); kiểm tra, tuyên truyền việc đăng ký thông tin thuê bao di động trả trước (*đăng ký thông tin thuê bao và khuyến mại*).

+ Tiếp tục tuyên truyền các giải pháp, chính sách khắc phục, ổn định đời sống, khôi phục sản xuất, bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường, tuyên truyền về biển đảo.

+ Tuyên truyền công tác cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến; các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, công tác giải quyết chế độ chính sách cho người có công; hoạt động thông tin đối ngoại; giáo dục, y tế.

---

<sup>3</sup>Nghị quyết TW6 ngày 05/11/2016 “về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới”.

<sup>4</sup> Kết luận 09-KL/TW ngày 19/10/2016 về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2016; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2017

<sup>5</sup> Nghị quyết TW3 Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương khóa XII.

<sup>6</sup> Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ Về Chính phủ điện tử.

<sup>7</sup> Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của TT Chính phủ về Phê duyệt chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020.

<sup>8</sup> Chỉ thị 29/CT-TTg ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định.

<sup>9</sup> Quyết định số 1980/QĐ-TTg<sup>9</sup> ngày 17/10/2016 của TT Chính phủ về Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

<sup>10</sup> Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ Về quản lý, sử dụng pháo.

<sup>11</sup> Quyết định 2378/QĐ-BTTTT ngày 30/12/2016 của Bộ TT-TT về công bố định mức chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng ngân sách nhà nước.

<sup>12</sup> Quyết định số 2036/QĐ-BTTTT ngày 21/11/2016 của Bộ TT-TT về việc Ban hành Kế hoạch chuyển đổi mã vùng, trong đó chú trọng tuyên truyền các nội dung: Lộ trình của kế hoạch thực hiện chuyển đổi mã vùng; Sự cần thiết, lợi ích, các giải pháp giảm thiểu ảnh hưởng tác động của việc chuyển đổi mã vùng,...

<sup>13</sup> Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND<sup>13</sup> ngày 15/01/2016 về việc quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp của những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố theo Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của TTCP.

<sup>14</sup> Quyết định số 56/2016 ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định sử dụng chung cột để treo cáp viễn thông và chỉnh trang làm gọn cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

+ Tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới...

## **2. Thời gian tuyên truyền:**

- Trong quý I/2017: chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; các sự kiện chính trị trọng đại, ngày lễ lớn, tuyên truyền về an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, phòng chống cháy nổ...

### ***Các đợt tuyên truyền cao điểm:***

- Đợt 1: Từ ngày 25/01/2017 đến 05/02/2017, tập trung tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các hoạt động mừng Xuân Đinh Dậu 2017, tuyên truyền về an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các sự kiện, ngày lễ, tuyên truyền về luật phòng chống cháy nổ...

- Đợt 2: Từ ngày 25/2 đến ngày 29/2/2017, tập trung tuyên truyền chào mừng Ngày thầy thuốc Việt Nam.

- Đợt 3: Từ ngày 05/3 đến ngày 10/3/2017, tuyên truyền chào mừng Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3).

- Đợt 4: Từ ngày 22/3/2017 đến ngày 30/3/2017, tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), ngày Thể thao Việt Nam (27/3).

***Kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa, thông tin:*** từ ngày 20/01/2017 đến ngày 16/02/2017, kiểm tra trên toàn huyện.

**3. Nội dung khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền** (có phụ lục khẩu hiệu kèm theo và Tài liệu sẽ gửi theo từng đợt tuyên truyền).

## **4. Hình thức tuyên truyền**

- Trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên các trục đường chính, lắp đặt, thay mới nội dung pa nô, áp phích đảm bảo mỹ quan trong các dịp kỷ niệm; Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các cơ quan, công sở, trường học, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, dọc tuyến đường chính ở các địa phương. Phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình; Thay mới nội dung trên các cổng chào điện tử, màn hình Led, Trang thông tin điện tử của huyện...

- Tổ chức sinh hoạt chính trị, tọa đàm, gặp mặt, nói chuyện chuyên đề và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng, kỷ niệm.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở, Trang thông tin điện tử huyện.

## **III. Hoạt động tuyên truyền**

### **1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT**

Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức các buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng, kỷ niệm các sự kiện chính trị, ngày lễ diễn ra trong quý I năm 2017.

UBND các xã, thị trấn tổ chức ít nhất là một chương trình văn nghệ, 1 giải thể thao quy mô cấp xã chào mừng các ngày lễ diễn ra trong quý I. Chỉ đạo các câu lạc

bộ dân ca ví giặm tổ chức chương trình văn nghệ, các thôn xóm tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, giao lưu văn hóa văn nghệ, hái hoa dân chủ, đốt lửa trại đón giao thừa...

Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức các đợt kiểm tra trước, trong và sau tết Nguyên Đán Đinh Dậu 2017 tại các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, du lịch, kiên quyết xử lý các điểm kinh doanh hoạt động trái quy định của pháp luật; kiểm tra nhắc nhở các nhà hàng, khách sạn hoạt động kinh doanh lành mạnh, có thái độ đón tiếp vui vẻ, lịch sự, tận tình chu đáo, không nâng giá, ép giá đối với khách; tăng cường kiểm tra và xử lý các hoạt động tệ nạn xã hội trên địa bàn.

Trung tâm VH,TT,TT&DL: tham mưu xây dựng các chương trình văn nghệ, tổ chức các giải thể dục, thể thao, hướng dẫn các câu lạc bộ thơ, dân ca Ví Giặm... tổ chức các chương trình tọa đàm, văn nghệ chào mừng các ngày lễ, sự kiện chính trị.

Đài Truyền thanh - Truyền hình: xây dựng chương trình, tin bài phản ánh các hoạt động chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước, mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017 trên địa bàn toàn huyện. Tiếp phát đầy đủ chương trình phát thanh của đài cấp trên.

## **2. Các hoạt động chính:**

Trung tâm VH,TT,TT&DL chủ trì tổ chức chương trình văn nghệ Mừng Đảng, Mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017; tổ chức giải Việt giả Tiên phong trên toàn huyện.

Các xã, thị trấn: tổ chức các hoạt động lễ hội truyền thống của địa phương như: Lễ Nghĩa Trông (Thiên Cầm, Cầm Nhượng); Lễ Khai hạ... tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao như: bóng đá, bóng chuyền, kéo co, cầu lông, cờ thẻ, cờ tướng... Riêng các đơn vị có câu lạc bộ Dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh tổ chức 01 chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân; xây dựng chương trình, tin, bài, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các đường lối chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền số hóa truyền hình, chuyển đổi mã vùng điện thoại cố định...

Các cơ quan, đơn vị: tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao vui tươi, tạo sân chơi lành mạnh trong toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin.**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tổng hợp kết quả hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, báo cáo UBND huyện, tỉnh theo quy định.

### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.**

Chủ động triển khai các hoạt động chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước diễn ra trong quý I năm 2017.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân.

### **3. Đài Truyền thanh và Truyền hình.**

Chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tăng cường lượng tin bài, mở các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, Trang thông tin điện tử của huyện.


Tổ chức tuyên truyền phản ánh kịp thời các phong trào thi đua, các hoạt động diễn ra trong thời gian kỷ niệm và chào mừng các ngày lễ.

### **4. Phòng Giáo dục và đào tạo.**


Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể thao, ngoại khóa hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm trong hệ thống các trường học trên địa bàn.

### **5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn**

Tùy hình thức cụ thể tổ chức các hoạt động với các hình thức phù hợp; tuyên truyền gặp mặt, tọa đàm, sinh hoạt chính trị chào mừng các sự kiện trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chào mừng các ngày lễ diễn ra trong Quý I Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền gửi về UBND huyện qua phòng VH-TT trước ngày 23/01/2017 để theo dõi, kiểm tra, đánh giá xếp loại thi đua của từng đơn vị. 

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin - Truyền thông;
- TTr. Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
  
Nguyễn Thị Bảo Ngọc



## KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Kèm theo Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2017

- Mừng Đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Đinh Dậu 2017!
- Nhiệt liệt chào mừng 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt nam (03/2/1930-03/2/2017).
- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị Quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng và chỉnh đốn Đảng!
- Đảng Cộng sản Việt nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2017!
- Phụ nữ Việt Nam đoàn kết, sáng tạo, bình đẳng, phát triển góp phần đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới đất nước!
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1930-26/3/2017)!
- Nhiệt liệt chào mừng ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/2017)!
- Nhiệt liệt chào mừng 71 năm ngày Bác hồ kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục thể thao (27/3/1946-27/3/2017)!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng và văn minh!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!